
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1246 DEL 23-10-2018

N. SETTORE 388 DEL 23-10-2018

Oggetto:
Lavori di ripristino del muro perimetrale lato mare dello stadio comunale "
Salmeri  CIG ZB424BD1D6 Aggiudicazione definitiva Ditta Costruzione
Calascione Carmelo snc

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1246 del 23-10-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori di ripristino del muro perimetrale lato mare dello stadio comunale "
Salmeri  CIG ZB424BD1D6Aggiudicazione definitiva Ditta Costruzione
Calascione Carmelo snc  

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che con determinazione dirigenziale  n.300 del 05.09.2018 il Dirigente del 5° Settore Lavori
Pubblici ha approvato gli elaborati tecnici redatti in data 28.08.2018 dal Geom. Santi Giambo’
(Relazione, Computo Metrico, Elenco Prezzi, Panimetria, determinazione percentuale mano d’
opera)   per l’affidamento dei lavori di ripristino del muro perimetrale lato mare dello stadio
comunale “ Salmeri” per il complessivo importo di € 37.349,28 di cui € 27.848,51 per lavori, €
2.765,65  per opere provvisionali e di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva per € 6.735,12;
Che con l’anzidetta determinazione è stata assunto l’impegno di spesa di € 37.349,28 a carico del
Piano Finanziario 01.05.2.02.01.09.999, missione /programa 5 ( Impegno 599 del 29.08.2018);
Che le funzioni di Rup dell’intervento sono state conferite al Funzionario Direttivo Tecnico Ing.
Pasqua Lidia Famà;

Che con la determinazione di cui anzi è stata posta l’autorizzazione a contrarre al fine di
pervenire all’affidamento del servizio mediante esperimento di procedura negoziata di cui
all’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs.vo n.50/2016 con almeno quindici operatori economici abilitati
sul Mepa per la categoria richiesta dal bando mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
Che il Rup quale punto istruttore, in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale, ha
proceduto all’invio della RDO N.2053768 con scadenza alle ore 10,00 del 28 Settembre 2018  per
la presentazione delle offerte;

ACCERTATO che le operazioni di gara, alla quale hanno fatto pervenire offerte telematiche n.3
Imprese,  hanno avuto inizio in data 28 Settembre 2018 e si si sono concluse il giorno 9 Ottobre 2018;

VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara ed in particolare il verbale della seduta conclusiva delle
operazioni di gara  del  9 Ottobre 2018 nell’ambito del quale la Commissione di gara, previa verifica
dell’anomalia dell’offerta condotta dal Rup nei termini e con le modalità dell’ art.97 comma 3 del D.Lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii , ha proposto nell’ambito della piattaforma MEPA l’aggiudicazione  dei “Lavori  di
ripristino del muro perimetrale lato mare dello stadio comunale   SALMERI “  CIG ZB424BD1D6 alla Ditta
Costruzioni Calascione Carmelo snc con  sede in Milazzo che ha offerto l’importo di € 17.823,00 sul
prezzo a base d’asta di € 27.848,51 oltre ad € 2.765,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  ed
un tempo di realizzazione dei lavori pari a giorni 10 ( dieci);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1246 del 23-10-2018
Pag. 2 di 6



ACCERTATO che il verbale di gara,  in ossequio a quanto disposto dal Vigente Regolamento comunale,
è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 12  al 17 Ottobre 2018;

ACCERTATO, altresì, che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti richiesti dal
disciplinare di gara  e che le stesse comprovano le autocertificazioni rese dall’ Aggiudicatario provvisorio
per la partecipazione alla procedura di gara;

VISTO il Durc on line prot. INAIL 13148801 in corso di validità che attesta la regolarità della Ditta nei
confronti di INPS , INAIL E CASSA EDILE;

RICHIAMATO l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. sulle fasi della procedura di affidamento e in
particolare il comma 7 che specifica che l’aggiudicazione diventa efficace  dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti ;

RICHIAMATO l’art.33 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  sui controlli degli atti delle procedure di
affidamento ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che nel caso di specie è individuato nel
Dirigente del Servizio competente;

RITENUTO per quanto  sopra richiamato di poter approvare il predetto verbale di gara e procedere alla
aggiudicazione definitiva dell’appalto  con la contemporanea regolarizzazione del formale impegno di
spesa;;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTO l’art.163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19

aprile 2017 n.56 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo

n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.

n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1246 del 23-10-2018
Pag. 3 di 6



 VISTO il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

Di approvare, per i motivi tutti espressi in narrativa, le operazioni di gara relative alla procedura1.
negoziata per l’affidamento dei lavori di ripristino del muro perimetrale lato mare dello stadio
comunale “ SALMERI” CIG ZB424BD1D6 come risultanti dal verbale di gara alla presente allegato
per farne parte integrante e sostanziale;
Di aggiudicare definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’ art.33 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e2.
ss.mm.ii, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara di cui al precedente punto 1, l’appalto dei
lavori di che trattasi all’ Impresa Costruzioni Calascione Carmelo snc con  sede in Milazzo che ha
offerto l’importo di € 17.823,00 sul prezzo a base d’asta di € 27.848,51 oltre ad € 2.765,65 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  ed un tempo di realizzazione dei lavori pari a giorni 10 (
dieci) e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 20.588,65;
Di  impegnare  la complessiva somma di € 25.118,15  con imputazione a carico del capitolo 4380/23.
Piano Finanziario 2.02.01.09.999 miss.progr. 01.05( imp. 599 del 29.08.2018)  dell’ esercizio in
corso ;
Di dare atto che è stata realizzata una economia di €  12.231,13  a fronte dell’originario impegno di4.
€ 37.349,28 assunto con la determinazione n.300 del 5.09.2018;
Di dare  atto che il contratto  verrà stipulato con le modalità indicate dal comma 14 dell’ art.32 del5.
D.Lags.50/2016 e ss.mm.ii e segnatamente mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
Di incaricare dare il Responsabile del Procedimento a porre in essere  tutti gli adempimenti  previsti6.
dalle vigenti disposizioni n materia di Lavori Pubblici e del Regolamento  Comunale dei Contratti ed
in particolare le comunicazioni previste dall’ Art.76 comma 5 del d.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii e gli
adempimenti previsti dall’art.29 del medesimo decreto legislativo;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

f.to Il Coordinatore del  1° Servizio
Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1246 del 23-10-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-10-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   644 del 24-10-2018  a Competenza   CIG ZB424BD1D6

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       4380 Articolo     2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEI BENI PATRIMONIALI  E DEMANIALI DEL
COMUNE- FINANZIATO  CON ONERI  DI  URBANIZZAZIONE
Causale Determina a contrarre per affidamento tramite MEPA dei lavori di ripristino del muro perimetrale

lat

Importo  2018 €.                           37.349,28

Beneficiario     13119   CALASCIONE CARMELO S.N.C. IMPRESA DI COSTRUZIONE

Variazione impegno del 24-10-2018 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   644 del 24-10-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    388 Determina 5 Settore del
23-10-2018 avente per oggetto Determina a contrarre per affidamento tramite MEPA dei lavori di ripristino del
muro perimetrale lat
CIG ZB424BD1D6
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       4380 Articolo     2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEI BENI PATRIMONIALI  E DEMANIALI DEL
COMUNE- FINANZIATO  CON ONERI  DI  URBANIZZAZIONE
Causale Lavori di ripristino del muro perimetrale lato mare dello stadio comunale " Salmeri  CIG

ZB424BD1D6Aggiudicazione definitiva Ditta Costruzione Calascione Carmelo snc  

Importo 2018 €.                          -12.231,13

Beneficiario     13119   CALASCIONE CARMELO S.N.C. IMPRESA DI COSTRUZIONE

Milazzo, lì 24-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1246 del 23-10-2018
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 1246 del 23-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-10-2018.

N. Reg. Albo: 3408

Milazzo, lì 25-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1246 del 23-10-2018
Pag. 6 di 6


